
Quarta-feira, 18 DE MARÇO DE 20158 DIÁRIO OFICIAL Nº 32849

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO   
Termo Aditivo: 5°
Data da Assinatura:17/03/2015
Justifi cativa: INCLUSÃO DE SERVIÇOS
Contrato :064
Exercício: 2010
Dotação Orçamentária: 546808- 0261 - 339039
Contratada: F.C. DE MACEDO SERVIÇOS MÉDICOS LTDA
Endereço: Cidade Nova III, Tv. S/N 05 nº12, Ananindeua - Pa
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
TERMO ADITIVO A CONTRATO   
Termo Aditivo: 6º
Data da Assinatura: 17/03/2015
Justifi cativa: INCLUSÃO DE SERVIÇOS
Contrato :295
Exercício: 2010
Dotação Orçamentária: 546808- 0261 - 339039
Contratada: REABILITA LTDA
Endereço: Trav. Abdias Pereira, nº. 734, Bairro: Tatajuba CEP: 
68650-000, no município de Capitão Poço/PA
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo 807233

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: Pregão Eletrônico: nº 002/2015
Tipo de Licitação: MENOR PREÇO GLOBAL POR ITEM
Objeto: Aquisição de equipamentos de informática, de acordo 
com as especifi cações do Termo de Referência Anexo I do Edital.
Data do Inicio do prazo para envio da proposta eletrônica: a 
partir do 1º dia da divulgação do Edital.
Acesso Eletrônico ao Edital e à Participação: www.comprasnet.
gov.br
Data de Abertura: 30 de Março de 2015.
Horário: 10:00 (dez) horas. (Horário de Brasília)

Protocolo 807563

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 070 DE 16 DE MARÇO DE 2015
Dis pÕe sobre a CONCESSÃO de diárias, conforme o PROCESSO 
Nº 2015/86833, DE 03/03/2015.
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de 
Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso 
das atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 
11/04/2013, publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
RESOLVE:
I - CONCEDER à servidora NADLA DO SOCORRO DE SOUZA 
DAIBES, CPF n.º 377.337.962-53, matrícula funcional n.º 
5834120/3,  ocupante do cargo de Assistente Social, 1 e ½ 
(uma e meia) diárias, para custear despesas com sua viagem 
ao município de Bragança/PA, com o objetivo de atender 
diligência deste IGEPREV referente aos processos 2013/514694 
e 2014/391787, no período de 01/04/2015 a 02/04/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças.

Protocolo 807442

PORTARIA Nº 071 DE 16 DE MARÇO DE 2015
Dis pÕe sobre a CONCESSÃO de diárias, conforme o PROCESSO 
Nº 2015/86833, DE 03/03/2015.
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de 
Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso 
das atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 
11/04/2013, publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor ALCIDES DA SILVA MACHADO, CPF 
n.º 032.023.562-91, matrícula funcional n.º 57216232/1,  
ocupante do cargo de Motorista, 1 e ½ (uma e meia) diária, para 
custear despesas com sua viagem ao município de Bragança/
PA, com o objetivo de transportar a servidora Nadla Socorro de 
Souza Daibes para atender diligências deste IGEPREV referente 
aos processos 2013/514694 e 2014/391787, no período de 
01/04/2015 a 02/04/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças.

Protocolo 807447

PORTARIA Nº 072 DE 16 DE MARÇO DE 2015
Dis pÕe sobre a CONCESSÃO de diárias, conforme o PROCESSO 
Nº 2015/86839, DE 03/03/2015.
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de 
Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso 
das atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 
11/04/2013, publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
RESOLVE:
I - CONCEDER à servidora NADLA DO SOCORRO DE SOUZA 
DAIBES, CPF n.º 377.337.962-53, matrícula funcional n.º 
5834120/3,  ocupante do cargo de Assistente Social, 1 e ½ 
(uma e meia) diárias, para custear despesas com sua viagem ao 
município de Mãe do Rio/PA, com o objetivo de atender diligência 
deste IGEPREV referente ao processo 2014/274110, no período 
de 16/04/2015 a 17/04/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças.

Protocolo 807449

PORTARIA Nº 073 DE 16 DE MARÇO DE 2015
Dis pÕe sobre a CONCESSÃO de diárias, conforme o PROCESSO 
Nº 2015/86839, DE 03/03/2015.
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de 
Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso 
das atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 
11/04/2013, publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor ALCIDES DA SILVA MACHADO, CPF 
n.º 032.023.562-91, matrícula funcional n.º 57216232/1,  
ocupante do cargo de Motorista, 1 e ½ (uma e meia) diária, 
para custear despesas com sua viagem ao município de Mãe 
do Rio/PA, com o objetivo de transportar a servidora Nadla 
Socorro de Souza Daibes para atender diligências deste IGEPREV 
referente ao processo 2014/274110, no período de 16/04/2015 
a 17/04/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças.

Protocolo 807462

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA RET AP Nº 504 DE 09 DE MARÇO DE 2015.
Proc. 2013/51973-6 - TCE
Assunto: Retifi car a Portaria AP nº 2255, de 28 de maio de 2012, 
alterando o percentual do Adicional por Tempo de Serviço de 
60% para 40% e, por conseguinte, a sua fundamentação legal, 
passando a constar: Art. 6º, I, II, III e IV, da EC nº 41/03 c/c 
os arts. 2º e 5º da EC nº 47/05 e art. 54-A, I, II, III e IV, da Lei 
Complementar nº 39/02, com alterações introduzidas pela Lei 
Complementar nº 49/05; art. 37, §2º da Lei nº 5351/86 c/c o V. 
Acórdão nº 16.985/89; art. 35, da Lei nº 5351/86 c/c art. 32, da 
Lei nº 7442/10 e, art. 131, §1º, VIII, da Lei nº 5810/94.
Servidor (a): MARIA EMILIA FIGUEIRA PEREIRA.
Matricula: 262604/1.
Cargo: Professor Classe I Nível K
Órgão: Secretaria de Estado de Educação - SEDUC.
Valor dos Proventos: R$ 6.477,20.
Presidente: ALLAN GOMES MOREIRA

PORTARIA RET AP Nº 476 DE 09 DE MARÇO DE 2015.
Proc. 2013/52156-7 - TCE
Assunto: Retifi car a Portaria AP nº 2508, de 13 de junho de 
2012, alterando o percentual do Adicional por Tempo de Serviço 
de 50% para 35% e, por conseguinte, a sua fundamentação 
legal, passando a constar: Art. 6º, I, II, III e IV, da EC nº 41/03 
c/c os arts. 2º e 5º da EC nº 47/05 e art. 54-A, I, II, III e IV, da 
Lei Complementar nº 39/02, com alterações introduzidas pela 
Lei Complementar nº 49/05; art. 37, §2º da Lei nº 5351/86; art. 
32, da Lei nº 7442/10 c/c o art. 35, da Lei nº 5351/86 e, art. 
131, §1º, VII, da Lei nº 5810/94
Servidor (a): DORALICE RIBEIRO MACHADO.
Matricula: 366749/1.
Cargo: Professor Classe Especial, Nível I
Órgão: Secretaria de Estado de Educação - SEDUC.
Valor dos Proventos: R$ 2.747,28.
Presidente: ALLAN GOMES MOREIRA
PORTARIA AN RET AP Nº 369 DE 09 DE MARÇO DE 2015

Proc. 2008/50542-6- TCE.
Assunto: I - Anular a PORTARIA RET AP Nº 2663, de 01 de 
setembro de 2008;
II - Retifi car a Portaria AP nº 0563, de 02 de janeiro de 2008, 
alterando a proporcionalidade do benefício para 32,07% para 
29,4638%, permanecendo em sua fundamentação legal: art. 
40, §1º, inciso II, da Constituição Federal de 1988, com redação 
dada pela Emenda Constitucional nº 41/03; art. 1º da Lei nº 
10.887/04, art. 21, caput e parágrafo único; art. 36-A e 36-B da 
Lei Complementar nº 39/2002, alterada pela Lei Complementar 
nº 49/2005
Servidor (a): DOGOBERTO DAMASCENO COSTA
Matricula: 5310105/2.
Cargo: Professor Código GEP-M-AD4 -401
Órgão: Secretaria de Estado de Educação - SEDUC.
Valor dos Proventos: R$ 362,76.
Presidente: ALLAN GOMES MOREIRA

Protocolo 807283

 PORTARIA Nº 075 DE 16 DE MARÇO DE 2015
DispÕe sobre a alteração em CONCESSÃO de diárias, conforme 
PROCESSO Nº 2015/19577, DE 16/01/2015.
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de 
Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso 
das atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 
11/04/2013, publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
RESOLVE:
I - EXCLUIR da PORTARIA Nº 027, de 05/02/2015, publicada no 
DOE nº 32.825, de 09/02/2015, a servidora NADLA SOCORRO 
DE SOUZA DAIBES, matrícula funcional nº 5834120/3, ocupante 
do cargo de Assistente Social.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças.

Protocolo 807421

PORTARIA Nº 074 DE 16 DE MARÇO DE 2015
Dis pÕe sobre a designação de pregoeiro e equipe de APOIO, 
conforme o processo Nº. 2015/23897, de 20/01/2015.
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de 
Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso 
das atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 
11/04/2013, publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
RESOLVE:
I - DESIGNAR como Pregoeira responsável pelos trabalhos da 
modalidade de Pregão Eletrônico, referente ao processo nº. 
2015/23897, que tem por objeto a contratação de pessoa jurídica 
para realização de serviços de manutenção preventiva e corretiva 
nas bombas d’água do Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará - IGEPREV/PA pelo prazo de 12 (doze) meses 
para execução dos serviços, a servidora MARIA GORETH SILVA 
DUARTE, matrícula funcional nº. 54193915/1, ocupante do cargo 
de Técnico de Administração e Finanças.
II - DESIGNAR como Membros da Equipe de Apoio os servidores: 
JOSÉ MAURÍCIO BARATA VIEIRA JUNIOR, matrícula funcional 
nº. 5888375/3, ocupante do cargo de Técnico de Administração 
e Finanças e MAIRA SILVA TUPINAMBÁ, mat: 57175932/2, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 807483


